REQUERIMENTO Nº       , DE 2005
(Do Sr. Luciano Zica)

Requer a tramitação conjunta dos Projetos de Lei nºs
203/91, 449/03 e 4464/04.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  dos  artigos  142  e  143  do
Regimento  Interno  desta  Casa,  a  tramitação  conjunta  do  Projeto  de  Lei  nºs
203/91,   que  “dispõe  sobre  o  acondicionamento,  a  coleta,  o  transporte  e  a
destinação final dos resíduos de serviços de saúde.”  e seus apensados com os
Projetos de Lei 449/03, do deputado Antonio Carlos Mendes Thame, que “altera a
Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, que dispõe sobre a Política Nacional de
Meio Ambiente  para incluir  um Art.  13  – A que proíbe a importação de bens
usados  e  dá  outras  providências.”  e  4464/04,  do  deputado  Deley,  que
“estabelece medidas para o controle de avi-fauna nas imediações de aeródromos”,
em tramitação nesta Comissão.

JUSTIFICATIVA

O Regimento Interno desta Câmara estabelece a licitude de se promover a
tramitação conjunta de proposições  que regulem matéria idêntica ou correlata.

Ora, os projetos de lei  supramencionados tratam de matérias afins, qual
seja a questão dos resíduos sólidos, que há muito necessita ser regulamentada em
nosso País.

Para o Projeto de Lei 203/91, inclusive, está sendo instalada uma Comissão
Especial para proceder a sua análise e de seus apensados, razão por que julgamos
imprescindível a inclusão dos PL's 449/03 e 4464/04 no âmbito desses estudos,
vez que incluem mandamentos que dizem respeito à Política Nacional  de Meio
Ambiente.

Sala das Sessões,    de agosto de 2005.

Luciano Zica
PT/SP

*
1
5
A
9
2
E
C
4
4
2
*

  1
5A

92
E

C
44

2